( 管理番号：20-0045 )
2020年04月 C-01

拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

　平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

　さてこの度、一般細菌検査におきまして検査内容の変更をさせていただく事と

なりましたので、ご案内申し上げます。

　何卒ご了承賜りますようよろしくお願い申し上げます。

 敬具

病原性大腸菌　（大腸菌　血清型別）
■ 変更内容

■ 検査の流れ

変更期日

２０２０（R2）年４月１日（水） 受付日分より

記

診療報酬改定に伴うお知らせ

新 旧

検査項目名 病原性大腸菌 病原性大腸菌

保険点数 １７５点 １８０点

　８１６
同左

（糞便検査） 　８７８
項目コード

（培養目的菌）

同左判断料 免疫学的検査判断料　　１４４点

細菌培養同定検査により大腸菌が確認さ
れ、大腸菌ベロトキシン定性により毒素が
確認又は腸管出血性大腸菌用の選択培
地に菌の発育が確認され、並びに血清抗
体法により大腸菌のＯ抗原又はＨ抗原の
同定を行った場合に、使用した血清の数、
菌種等に関わらず算定する。

細菌培養同定検査により大腸菌が確認さ
れた後、血清抗体法により大腸菌のＯ抗
原又はＨ抗原の同定を行った場合に、使
用した血清の数、菌種等に関わらず算定
する。

備考

病原性大腸菌（-） 病原性大腸菌（-）

大腸菌　血清型別検査

血清型　Ｏ-**

大腸菌　血清型別検査

腸管出血性大腸菌　選択培地

大腸菌（+） 大腸菌（-） 大腸菌（+） 大腸菌（-）

新 旧

目的菌 目的菌

病原性大腸菌 病原性大腸菌

ベロトキシン定性 ベロトキシン定性

（-） （+） （-） （+）

病原性大腸菌（+） 病原性大腸菌（+）
病原性大腸菌（-）

病原性大腸菌（+）

血清型　不明 血清型　Ｏ-**

大腸菌血清型別 175点

＋

大腸菌ベロトキシン定性 194点

培養同定（消化器）

180点

培養同定（消化器）

180点

大腸菌血清型別

180点

大腸菌血清型別 180点

＋

大腸菌ベロトキシン定性 194点

香川TEL（087）877-0111　高知TEL（088）883-5535　愛媛TEL（089）955-7600　徳島TEL（088）665-3125

http://www.s-cyuken.co.jp/

診療報酬に伴うお知らせ（管理番号：20-0045）